О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-04/149 "Об
утверждении Правил распределения квот изъятия объектов животного мира"

Приказ и.о. Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 23
сентября 2025 года № 253. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 23 сентября 2025 года № 36914
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства приказ
Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-04/149 "Об утверждении Правил
распределения квот изъятия объектов животного мира" (Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 апреля 2015 года № 10865)
следующее изменения:
      в  распределения квот изъятия объектов животного мира, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила распределения квот изъятия объектов животного мира (
далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 56) пункта 1  статьи 9
Закона Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного
мира" (далее – Закон об охране, воспроизводстве и использовании животного мира) и

 статьи 10 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" (подпунктом 1)
далее – Закон о государственных услугах) и устанавливают порядок распределения
квот на изъятие объектов животного мира между субъектами охотничьего хозяйства.";
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункт 2 3 4
      "2. В настоящих Правилах используются следующие определения:
      1) субъект охотничьего хозяйства – физическое или юридическое лицо, ведущее
охотничье хозяйство на закрепленных охотничьих угодьях в порядке, установленном
законодательством Республики Казахстан;
      2) территориальные подразделения – областные территориальные инспекции
лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан;
      3) квота изъятия объектов животного мира – часть лимита изъятия объектов
животного мира, устанавливаемая республиканскими ассоциациями общественных
объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства для пользователей
животным миром;

      4) лимит изъятия объектов животного мира – предельно допустимый объем изъятия
объектов животного мира, при котором сохраняются их естественное воспроизводство
и численность;
      5) ведомство – государственный орган в пределах компетенции уполномоченного
органа, осуществляющий стратегические, регулятивные, реализационные и
контрольные функции в области охраны, воспроизводства и использования животного
мира;
      6) уполномоченный орган – Министерство экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан;
      7) веб-портал "электронного правительства" (далее – портал) – информационная
система, представляющая собой единое окно доступа ко всей консолидированной
правительственной информации, включая нормативную правовую базу, и к
государственным услугам, услугам по выдаче технических условий на подключение к
сетям субъектов естественных монополий и услугам субъектов квазигосударственного
сектора, оказываемым в электронной форме;
      8) электронная цифровая подпись (далее – ЭЦП) – набор электронных цифровых
символов, созданный средствами электронной цифровой подписи и подтверждающий
достоверность электронного документа, его принадлежность и неизменность
содержания.".
      3. Распределение квот изъятия видов животных, являющихся объектами охоты,
осуществляется на основании лимитов изъятия видов животных, являющихся объектом
охоты который устанавливается на период с 15 февраля текущего года по 15 февраля
будущего года, в соответствии с частью четвертой и пятой  статьи 29 Закона пункта 1
об охране, воспроизводстве и использовании животного мира.
      4. Распределение квоты изъятия объектов животного мира, между субъектами
охотничьего хозяйства осуществляется с учетом ресурсов животных,
производительности охотничьих угодий и заявок субъектов охотничьего хозяйства на
добывание видов животных.";
       исключить.пункт 5
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Государственная услуга "Распределение квот на изъятие объектов животного
мира на основании утвержденных лимитов" (далее – государственная услуга)
оказывается республиканскими ассоциациями общественных объединений охотников и
субъектов охотничьего хозяйства (далее – услугодатель).";
       изложить в следующей редакции:главу 2
      "Глава 2. Порядок распределения квот изъятия видов животных, являющихся
объектами охоты, между субъектами охотничьего хозяйства";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 8 9

      "8. Для получения государственной услуги физические и (или) юридические лица (
далее – услугополучатель) подают заявку услугодателю через портал на получение
квоты изъятия по видам животных, являющихся объектами охоты для охотничьего
хозяйства по форме согласно  к настоящим Правилам, на основании приложению 2
учетных данных по видам животных, являющихся объектами охоты.
      При сдаче услугополучателем заявки, услугополучателю в "личный кабинет"
направляется статус о принятии запроса для оказания государственной услуги.
      При обращении услугополучателя после окончания рабочего времени или в
выходные и праздничные дни, согласно трудовому законодательству Республики
Казахстан и  Закона Республики Казахстан "О праздниках в Республике статьей 5
Казахстан", прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляется следующим рабочим днем.
      9. Услугодатель в день поступления заявки на получение квоты изъятия по видам
животных, являющихся объектами охоты для охотничьего хозяйства, осуществляет их
прием, регистрацию и передает на исполнение ответственному работнику.
      Ответственный работник в течение 3 (трех) рабочих дней рассматривает заявку на
предмет соответствия требованиям настоящих Правил и формирует уведомление о
распределении квот на изъятие объектов животного мира на основании утвержденных
лимитов изъятия объектов животного мира по форме согласно  к приложению 5
настоящим Правилам, либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги.
";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Услугодатель в течение пяти рабочих дней после утверждения лимитов на
изъятие объектов животного мира осуществляет распределение квот на изъятие видов
животных, являющихся объектами охоты, в разрезе субъектов охотничьего хозяйства.";
       изложить в следующей редакции:пункт 16
      "16. Если ресурсы видов животных не позволяют их изъятие, то квота на изъятие
видов животных не выделяется.
      Распределение квоты изъятия видов животных в научных целях осуществляется с
учетом наличия учетных данных на территории резервного фонда охотничьих хозяйств
.";
      , , , , , , , ,  и  исключить.пункты 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
       изложить новой редакции, согласно  к настоящему приложение 1 приложению 1
приказу.
      ,  и  исключить.приложения 3 6 7
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      и.о. Министра экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

Н. Шарбиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
и. о. Министра экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 23 сентября 2025 года № 253

Приложение 1
к Правилам распределения

квот изъятия объектов
животного мира

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Распределение квот на
изъятие объектов животного мира на основании утвержденных лимитов"

Наименование государственной услуги: "Распределение квот на изъятие объектов животного мира на
основании утвержденных лимитов".

1 Наименование услугодателя

Республиканские ассоциации
общественных объединений
охотников и субъектов
охотничьего хозяйства (далее -
услугодатель).

2 Способы предоставления
государственной услуги

веб-портал "электронного
правительства" (далее – портал).

3
Срок оказания государственной
услуги

с момента сдачи пакета
документов – 3 (трех) рабочих
дней.

4
Форма оказания государственной
услуги

Электронная (частично
автоматизированная).

5
Результат оказания
государственной услуги

Уведомление о распределении
квот на изъятие объектов
животного мира на основании
утвержденных лимитов изъятия
объектов животного мира либо
мотивированный отказ в оказании
государственной услуги.
Форма предоставления результата
оказания государственной услуги:
электронная (частично
автоматизированная).

6

Размер оплаты, взимаемой с
услугополучателя при оказании
государственной услуги, и
способы ее взимания в случаях,
предусмотренных
законодательством Республики
Казахстан

Государственная услуга
оказывается бесплатно
физическим и юридическим лицам
.

7
График работы услугодателя,
Государственной корпорации и
объектов информации

1) Услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 9.00
часов до 18.30 часов с перерывом
на обед с 13.00 часов до 14.30
часов, за исключением
воскресенья и праздничных дней,
согласно трудовому
законодательству Республики
Казахстан и  Закона статье 5
Республики Казахстан "О
праздниках в Республике
Казахстан" (далее – Закон).
2) портал – круглосуточно, за
исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни, согласно
трудовому законодательству
Республики Казахстан и  статьей 5
Закона, прием заявки и выдача
результата оказания
государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем).

8

Перечень документов и сведений,
истребуемых у услугополучателя

При распределении квот на
изъятие видов животных,
являющихся объектами охоты,
необходимо представить:
заявку на получение квоты
изъятия по видам животных,
являющихся объектами охоты для
охотничьего хозяйства в форме

для оказания государственной
услуги

электронного документа,
удостоверенное ЭЦП
услугополучателя по форме
согласно  к приложению 2
настоящим Правилам.

9

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законами
Республики Казахстан

Услугодатель отказывает в
оказании государственной услуги
по следующим основаниям:
1) установление недостоверности
документов, представленных
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или)
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие
услугополучателя и (или)
представленных материалов,
объектов, данных и сведений,
необходимых для оказания
государственной услуги
требованиям установленными
настоящими Правилами;
3) в отношении услугополучателя
имеется вступившее в законную
силу решение (приговор) суда о
запрещении деятельности или
отдельных видов деятельности,
требующих получения
определенной государственной
услуги;
4) в отношении услугополучателя
имеется вступившее в законную
силу решение суда, на основании
которого услугополучатель лишен
специального права, связанного с
получением государственной
услуги;
5) отсутствие согласия
услугополучателя,
предоставляемого в соответствии
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных
данных и их защите", на доступ к
персональным данным
ограниченного доступа, которые
требуются для оказания
государственной услуги.

Услугополучатель получает
государственную услугу в
электронной форме через портал
при условии наличия ЭЦП.
Услугополучатель имеет
возможность получения

10
Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги

информации о порядке и статусе
оказания государственной услуги
в режиме удаленного доступа
посредством "личного кабинета"
портала, справочных служб
услугодателя, а также Единого
контакт-центра "1414", 8-800-080-
7777.
Заявленная квота на изъятие видов
животных должна соответствовать
утвержденным в установленном
порядке нормативам изъятия
видов животных, являющихся
объектами охоты, утвержденных п

 Министра сельского риказ
хозяйства Республики Казахстан
от 30 марта 2015 года № 18-03/
271а (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации
нормативно-правовых актов за №
11005).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан